大網白里市監査委員告示第４号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定

により、平成２７年度定期監査（第１回）の結果に基づき講じた措置

について、別添のとおり大網白里市長から通知があったので公表する。

平成２８年９月６日

大網白里市監査委員 大島 有紀子

大網白里市監査委員 花澤 房義

総 第 １４９７ 号

平成２８年９月６日

 大網白里市監査委員 大 島 有紀子 様

 同         花 澤 房 義 様

大網白里市長 金 坂  昌 典

監査の結果に基づき講じた措置について（通知）

 平成２７年１１月３０日付け監第３０５号で報告のあった平成２７年

度定期監査（第１回）の結果に基づき講じた措置について、地方自治法（昭

和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、別紙のとおり

通知します。

１ 報告書番号 平成２７年１１月３０日付け監第３０５号

２ 監査の種類 定期監査（第１回）

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

（財政課）

・公有財産の適正管理について

 市財務規則第２５９条第１項による

と、財政課長は、行政財産及び普通財

産の分類に従い、公有財産台帳を備え

て記録し、常に公有財産の状況を明ら

かにしておかなければならないとされ

ている。

しかしながら、南今泉２８５０番地１

に「忠魂碑」が設置されている市有地

のコンクリート杭を撤去する工事を監

査したところ、当該市有地が今回の定

期監査資料である不動産貸付状況調書

に記載されていなかったことや、財産

台帳土地総括表の貸借状況や占有の有

無欄に記載漏れがあったことが見受け

られた。

公有財産の台帳管理については、規則

に基づき適正に行われたい。

 （財政課）

・業務委託契約約款について

 建設工事請負契約書の条項となる建

設工事請負契約約款には、瑕疵担保に

関する規定が記されている。

しかしながら、業務委託契約書の条項

となる業務委託契約約款には、瑕疵担

保に関する規定が記されていないこと

が見受けられた。

 建設工事等について、設計を業務委

託し、その設計に基づき工事等を施工

するにあたり、当初予定していた施工

方法等に変更が生じ契約金額が増額す

る場合には、その変更となった瑕疵が

設計委託業者にあることが起こり得る

ことから、業務委託契約約款に瑕疵担

保の条項を加えるよう検討されたい。

御指摘の件について実態調査を実施

し、公有財産の貸付に係る記載を是正

いたしました。今後は、財務規則に基

づき適正な管理を行ってまいります。

 業務委託契約約款を改正し、平成２

８年４月１日以降の契約から、瑕疵
か し

担

保に関する条項を加えることとしまし

た。